(b) L. 71. ff. & pr. I. ad Legem Falcidiā. l. penult. C. ad Leg. Falcid. verbis; & viventibus & morientibus providemus, Les loix civiles dans leur ordre naturel p. Mr. DOMAT, Lib. 4. T. 3. p. 490. De la Falcidie. „Cette loy est également juste pour l'interet & des testateurs, & des heritiers, & des legataires. Car les testateurs pouvant trop estimer leurs biens, ou croire, qui en ont plus, qu'ils n'en auroient en effet, & dans cette pensée epuiser en legs leurs succession, ils obligeroient leurs heritiers a y renoncer plutôt que d'acquiter les legs sans retranchement: L'interet des heritiers est tout évident: & les legataires ont aussi le leur de souffrir plutôt un retranchement de leurs legs, qu'une perte entière, si la succession étant abandonnée, le desordre des affaires avoit cette suite.“

§. 9.

Legis Falcidiæ dispositio sequens est; QUICUNQUE CIVIS ROMANUS POST HANC LEGEM ROGATAM TESTAMENTUM

TUM FACIET, IS QUANTAM CUIQUE CIVI ROMANO PE-
CUNIAM JURE PUBLICO, i. e. CIVILI DARE LEGARE VO-
LET, JUS POTESTASQUE ESTO, DUM ITA DETUR LEGE-
TUR, NE MINUS QUAM PARTEM QUARTAM HEREDITA-
TIS EX EO TESTAMENTO HEREDES CAPIANT. ^(a) Desti-
natae huic Commentationi clepsydrae non permittunt, ut in hac
Lege explicanda prolixiores simus. Vix etiam aliquod post Jctos
magni nominis, qui integris Commentariis illustrarunt de Lege Fal-
cidia Materiam datur spicilegium. Sufficit pro scopo nostro, si dis-
positio animo obversetur; nemini liceat ultra dodrantem legare,
& si ultra quid legatum, dodrans tamen tantummodo dividatur; &
quidem in ratione legatorum partialium. Quadrans apud heredem
remaneat.

^(a) DUAREN. Op. p. 1054. l. 1. pr. ff. ad L. falcid. Lata est Lex Falcidia ro-
gante P. FALCIDIO TRIBUNO PL. A. V. C. 714. Calvino & Polli-
one Coss, quum summa rerum penes Triumvirof esset; quare falsum
est, quod Isidorus Origin. L. 5. C. 15. tradit; quodque inde in Jus
Canonicum traductum est, c. 6. distinct. 2. Falcidiam Legem æque ac
Papiam Poppæam Augusto Imperante rogatam esse. BACHII D. de his
que imputantur in quartam fiduciar., §. II. EV. OTTON. Com. ad
J. L. II. C. 22. De Etymologia denominationis conf. MENAGIUS in
Amenit. J. Civil. C. 39. pag. 284. qui derivationem nominis a falce
ridet.

§. 10.

Eadem hic obtinent principia, quæ sibi locum vindicant,
si plures heredes in pluribus portionibus, quam As patitur scripti
sunt. Tunc singulis pro rata eius partis, quæ cuique adscripta est,
aliquid detrahi debet. Partes in quibus heredes scripti sunt, ex-
primunt tantummodo rationem, quam habent portiones singulo-
rum erga se invicem. Si summa legatorum dodrantem excedit,
dodrans spectari debet instar totius hereditatis; Legatarii se habent
ut heredes instituti, & legata partialia veluti partes illis adscri-
ptæ. Hinc dodrans inter legatarios distribuatur pro rata portione
eius, quod cuique legatum fuerit, sive dodrans dividatur in rati-
one legatorum Partialium; Hinc duplex regula.

1) Ut summa legatorum ad legatum partiale unius legatarii, ita dodrans hereditatis ad legatum, post detractam falcidiam legatario isti debitum. Ponamus hereditatem. 1200; Legata 800 & 400 quæ Mevius & Sempronius consequuntur sunt. In hoc casu dodrans 900. tantum dividi potest & quidem in ratione ut 8 : 4 quæ est ratio legatorum partialium.

Infertur itaque ut $12 : 8$) = 900 R.
& porro ut — — $12 : 4$)
sic ut alter 600. alter 300. consequatur.

2) Pars legatario cuique subtrahenda est ad legatum ipsius ut pars a summa legatorum falcidiae gratia auferenda, ad ipsam legatorum summam, in casu suppeditato quarta pars omnibus legatis iunctim sumtis & cuilibet legato in specie detrahi debet.

Suppeditat nobis principia JCTorum superstitionum KEIMHAION ULR. L. B. de CRAMER, in Opusculorum, Tom. IV. Sp. I. quod ficit doctrinam Juris Romani de divisione hereditatis inter plures heredes institit. & Computat. Falcidia benefic. methodi demonstrativa ad notiones universales reductam.

§. 11.

Supponunt regulæ in all. luculentissima Commentatione, solidissimis superstructæ argumentis, ut exæcte non solum de statu bonorum constet, sed etiam de summa legatorum. Tota enim huius computationis cardo in ratione quantorum erga se invicem vertitur. Contingit vero aliquando, ut de huius vel illius legato non constet, quantum illud sit futurum. Ponamus annum corpori vel collegio legatum; ponamus annum amico destinatum, quod eodem superstite debetur, cessante post fata eius exsolvendi obligatione. Plures dantur incertitudinis eiusmodi inspectiones. Nobis vero sufficiat inquirere, quæ per difficultates datas sint eluctandi media.

§. 12.

Annuum legatum est emolumentum singulis annis ab herede denuo præstandum; id quod distingvi debet, a Legato, cuius præsta-

præstationi testator in favorem heredis distinctos præscripsit terminos, sive quod in plures pensiones exonerandi heredis gratia divisum est. (a) Dividitur in perpetuum & temporale. Illud ex voluntate testatoris in heredes legatarii simul transit, vel collegio cuidam seu corpori est relictum. Hocce Legatum temporale personam legatarii non egreditur.

(a) L. 20. & 26. D. §. 1. quando dies leg.

§. 13.

Si legatum annuum sit perpetuum, quæ esse debeat computatio, ad eruendam legati quantitatem, Leges disponunt; Si Rei publicæ in annos singulos legatum sit, cum de Lege Falcidia quaratur, Marcellus putat, tantum videri legatum, quantum sufficiat sorti, ad usuras trientes eius summa qua legata est colligendas (a). Hinc annui ad sortem unde illud exsolvi debeat ratio est ut 4 : 100. e. g. legatum annuum sit 20. Computatio (expedienda secundum sequentem formam ut 4 : 100 = 20.) sortem constituet 500; quæ deinde summæ legatorum partialium addenda est, ut de summa legatorum totali constet. Ponamus testatoris facultates 4000; A. sit heres. Accipient Legatarii B. 1500; C. totidem 1500; Collegium D. annuatim 20. In hoc casu sub titulo annui, sive propter illud summa 500. reliquis addenda est legatis. Hinc summa totalis omnium Legatorum erit 3500. Dodrans qui tantum dividi potest æqualis est summæ 3000; quæ summa distribuenda est in ratione legatorum partialium, & quidem

secundum regulam 1. §. 10. allegatam

$$\begin{aligned} \text{ut } 3500 : & \left\{ \begin{array}{l} 1500 = 3000 : 1285 \frac{25}{35} : \frac{5}{7} \\ 1500 = 3000 : 1285 \frac{25}{35} : \frac{5}{7} \\ 500 = 3000 : 428 \frac{20}{35} : \frac{4}{7} \end{array} \right. \\ & \hline \\ & \quad 3000. \end{aligned}$$

secundum

se undum regulam 2. eod. § alleg.
septima pars summæ omnium legatorum detrahitur debet; hinc &
detrahatur cuilibet legato

$$3500 : 3000 = \left\{ \begin{array}{l} 1500 : 1285 \frac{5}{7} \\ 1500 : 1285 \frac{5}{7} \\ 500 : 428 \frac{4}{7} \end{array} \right.$$

Ratio omnium legatorum ad dodrantem est ut $\frac{7}{7}$: $\frac{5}{7}$; eadem
ratio etiam esse debet inter legatum adhuc integrum & illibatum,
& partem delibandam.

Id quod deducitur est pro b. $214 \frac{2}{7}$ { septima pars
pro c. $214 \frac{2}{7}$ { cuiuslibet
pro d. $71 \frac{2}{7}$ { legati.

Summa omnibus legatis delibanda 500. supplet id quod
quadranti deest, & iterum est septima pars omnium legatorum si-
mul sumtorum 3500. In supplementum huius materiae adhuc
notari debet, 1) quod delibatio, quatenus scilicet legatum annuum
perpetuum dispositioni Legis Falcidiæ subjaceat, non nisi quotannis
intuitu ipsius anni fieri possit, ita ut collegium sive corpus mysti-
cum, cui annum destinatum, quotannis in easu dato 20. minus
septima parte accipiat.

2) Quod multis parasangis a legato anno perpetuo differat
usufructus corpori cuidam mystico s. collegio relictus, intuitu cuius
eadem obtinet computatio, quam in legato anno temporali fieri
dportet.

(a) L. 3. §. 2. ff. ad Leg. Fale.

§. 14.

Computatio quæ in genere quoad legata perpetua annua
obtinet, locum sibi etiam vindicat in legatis ad pias causas. (a)
Quicquid ob rationem pietatis in testamento relinquitur, ad piam
causam legatum esse censetur. Ratio pietatis vero adest, si rever-
entia divini numinis fuerit causa impulsiva, vel gloria eiusdem
promovenda cultusque externus causa finalis; pietas est si testator
prospiciat egentibus, in calamitate tabescentibus, qui cum miseri-
rima colluctantur fortuna, quorum desique vita a stipe miseri-
cordiae

cordia affectu data pendet; pietas denique est, si ob utilitatem
 publicam aliquid fuerit legatum. Hinc Ecclesiæ, Monasteria, Or-
 phanotrophea, Brephotrophea, Nosocomia, Gerontocomia, Ædes
 denique læso sed invicto militi destinatæ pia corpora vocantur, &
 quæ his piis corporibus legantur, ad pias causas legata censentur.
 Pietatis suppeditare notionem definitionemque ad Logices lapidem
 lydium exactam difficile est. Dantur homines, qui Curios simu-
 lant, & Bacchanalia vivunt. Si huius farinæ homines ad pias cau-
 fas legant, ratio legandi alia simulate concipitur, alia mente re-
 posta latet. Aliquando avaritia (*b*) & vanum gloriæ studium, ali-
 quando opus meritorum menti obvium, legandi constituit moti-
 vum. Quamvis revera legatum eiusmodi in pios convertatur
 usus, tantum tamen abest, ut ex pietate originem trahat, ut potius
 testatori novum imprimat dedecus, novam adsparget labem. Hinc
 dubium, utrum legati usus an intentio eius qui illud ordinat, vel
 utrumque simul notas suppeditet huius rei characteristicas. Ac-
 cedit, magnificentum pietatis titulum haud raro superstitionis vitio
 contaminari. Nec silentii peplo involvendum, quemcunque, ex
 religionis, cuius sacris initiatus est, principiis esse dijudicandum.
SERENISSIMUS NOSTER in quo sera posteritas, Majestatem ar-
 mis decoratam & Legibus armatam, miracula virtutum heroi-
 carum & divina fere exempla prudentiæ legislatoriæ venerabitur,
 Legis sacratissimæ (*c*) quæ Legatis ad pias causas limites ponit,
 hanc allegat rationem, damit nicht schwache und superstitione
 Gemüther den nächsten Verwandten die Erbschaft und dem gemeinen
 Handel und Wandel zu viel Capitalia entziehen; Positi limites tamen
 laxantur, intuitu illorum, qui pontificiæ religionis dogmatibus im-
 buti, nonsolum pro mortuis quoad resurrectionem carnis, id quod
 olim moris erat, sed etiam pro relaxatione & redémptione animæ
 ut preces fundantur, iubent & huius rei intuitu legata ordinant.
 Ratio iterum exprimitur; unsere höchste bekannte Denkungsart ist von
 alle demjenigen weit entfernet, was einen Gewissens-Zwang mit sich füh-
 ret, oder selbigen nach sich zu ziehen scheinen möchte (*d*).